ATA 014/2018

No dia dez de agosto do ano de dois mil e dezoito, na sede da

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do

Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores

Luciano Marques de Ramos, Jair Campagnolo, Letícia
Pancotte, Rudá de Lima, Juliana Collet, Dirceu Grolli, Jacir

Antonio Romanini, Margarete Debortoli e Cláudia
Fioravanço, representantes do Poder Legislativo Municipal, na

décima quarta sessão ordinária do ano legislativo de 2018. Após

cumprimentar à todos os presentes, o Vereador Luciano Marques,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe

confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na Casa e também aos

ouvintes da Rádio Cidade FM, declarando assim, abertos os

trabalhos legislativos da presente sessão ordinária e concedeu

quinze minutos de tolerância para a chegada da vereadora

Margarete Debortolli ao plenário da Casa Legislativa. Passados os

quinze minutos, foi dada a continuidade à sessão.  O Presidente

Luciano Marques passou a palavra à Secretária da Mesa Diretora

da Câmara de Vereadores, Vereadora Juliana Collet, para a leitura

das correspondências recebidas. Na seqüencia, a Vereadora

Leticia Pancotte fez a leitura da Ata nº 013/2018 da sessão

legislativa de vinte e seis de julho de 2018, e colocada em

discussão, a referida Ata foi aprovada por unanimidade.  Em

seguida, foi lida a Pauta nº 014/2018 que foi seguida na sessão,

pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana.  Após a leitura, a

pauta foi votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes

proposições: Projetos com pedido de regime de urgência: Projeto
de Lei nº 043/2018  Autoriza a contratação por tempo

determinado para atender a necessidade temporária de

excepcional interesse público e dá outras providências. Projeto

de Lei nº 045/2018  Autoriza o Poder Executivo a alienar bens de

propriedade do Município e dá outras providências. Projeto de
Lei nº 046/2018  Autoriza o Poder Executivo a alienar bens de

propriedade do Município e dá outras providências. Matéria em

segunda discussão: Projeto de Lei nº 041/2018  Autoriza o Poder

Executivo a alienar bens de propriedade do Município e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 042/2018  Inclui dispositivos na

Lei Municipal nº 1684/2017 e dá outras providências. Matéria em

primeira discussão: Projeto de Lei nº 044/2018  Autoriza a

cessão de imóvel público para uso da empresa Basso & Pancotte

Ltda. e dá outras providências. Indicações: Não tem. Demais

proposições: Não tem.  Realizadas as leituras das justificativas

dos Projetos de Lei nº 043/2018, nº 045/2018  e  nº 046/2018,
todos em regime de urgência. Os três projetos foram colocados

em discussão, votados e aprovados por unanimidade deste

plenário.  Realizadas as leituras das justificativas dos Projetos de
Lei nº 041/2018  e  nº 042/2018, ambos em segunda discussão.

Os dois projetos foram colocados em discussão, votados e

aprovados por unanimidade.  Realizada a leitura da justificativa

do Projetos de Lei nº 044/2018 em primeira discussão. O projeto

foi baixado para estudos e eventual emissão de parecer para ser

votado na próxima sessão.  O Presidente da Casa, deixou a

palavra ao vereador que dela quisesse fazer uso no espaço da

tribuna livre, para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações. Com a palavra, o Presidente da Casa fez um

agradecimento especial ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luciano

Maronesi, pelo convite da viagem à Brasília, onde foram visitados

o Ministério da Integração Nacional e Cidades, para acompanhar

o andamento de um projeto que trata da aquisição de uma

motoniveladora pelo município, onde constatou-se a falta de

algumas certidões que já estão sendo providenciadas e também no

mesmo Ministério, foi verificada a situação de um projeto que foi

encaminhado pelo Município com o objetivo da pavimentação

asfáltica que ligará a Sede do Município à Comunidade de Linha

Borelli e que ainda encontra-se em fase de análise. Na CNM

(Confederação Nacional dos Municípios) a visita teve como

objetivo acompanhar uma audiência para que sejam colocadas em

pauta as seguintes Leis: Kandir, ISS e Licitações que visam

benefícios aos municípios, com a participação nacional de

Prefeitos, Vice-Prefeitos e Vereadores, para que os mesmos

articulem junto aos Deputados Federais a aprovação destas pautas

pelo Congresso Nacional. Estas pautas são muito importantes no

sentido de que elas trarão mais recursos e maior autonomia na

Administração Pública Municipal. Além disso foram realizadas

outras visitas como gabinetes de deputados, Senado Federal e

outros Ministérios. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e convocou a todos

os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser realizada

no próximo dia 23 de agosto de 2018, quinta-feira, neste mesmo

local, com início às dezenove horas e, em nome de DEUS,

encerrou a sessão. XXXX-XXXXXXXXX

  Luciano M. de Ramos  Eduardo Fernandes

  Vereador Presidente   Auxiliar Legislativo